CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº             , DE 2017
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o programa “CBF Social”.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário, com base no inciso III, do art. 24, do

inciso VIII, do art. 117, e do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

(RICD) c/c o inciso II, do § 2°, do art. 58, da Constituição Federal (CF), a realização de

Audiência Pública com a Confederação Brasileira de Futebol (CBF), oportunizando

apresentar e debater sobre seu programa “CBF Social”.

J U S T I F I C A T I V A

O programa “CBF Social” organiza eventos técnicos e sociais que promovem

a união da prática do futebol a atividades profissionais com o objetivo de passar lições de

esporte e vida aos participantes por meio de palestras, workshop e oficinas, que abordam

temas relacionados a doping, lesões, tráfico de crianças e adolescentes no futebol, gestão

profissional e saúde no esporte e ainda a prática de atividade física e treinamento.

Observamos também, que a entidade busca a inclusão social e educacional

de crianças e jovens por meio do futebol e seria interessante que essa Comissão do

Esporte tivesse conhecimento aprofundado desse projeto, convidando a CBF para uma

apresentação e debate com os parlamentares e sociedade.

Pelo exposto, peço aos dignos pares a aprovação desse Requerimento.

Sala de Reuniões,            de abril de 2017.

Deputado Arnaldo Jordy

PPS/PA